*F.J.L.*

\*

[...] Nuo prietarų ir kreipimosi į magus atgrasyti 5. [...]

*F.J.L.*

[466] 1737 *Epistola pastoralis* Josaphati Michaelis Karp, Episcopi Samogitiensis / Žemaičių vyskupo Juozapato Mykolo Karpio *Ganytojiškasis laiškas* (Karp, *Epistola*, p. 14-16; 114).

[...]

CAPUT III

**De maleficis et superstitiosis**

Non sine gravi animi Nostri dolore notitiam accepimus, quod in hacce Dioecesi Nostra Samogitiensi quidam Nobiles, nullam penitus habentes jurisdictionem, imo rudes et illiterati, non verentur mulieres ex levi, imo levissima aut penitus nulla conjectura sibi de maleficiis suspectas per aquarum supernationem experiri easque tandem torturis gravissimis afficere; imo, quod pejus est, non confessas neque de ullo maleficio patenti convictas igne etiam vivas comburere aut alio genere mortis enecare, sicque sanguinem innocentem in Coelum clamantem profundere non erubescunt. Quae praemissa et alia similia

dignoscuntur fieri contra omne fas et aequum. Tum quod nemo nisi habens jurisdictionem legitimam cum jure gladii possit ullum condemnare ad mortem; imo etiam nemo habens talem jurisdictionem valeat ullum condemnare ad mortem, nisi prius jure de aliquo gravi scelere convictus fuerit. Tum quod omnes causae maleficiorum, incantationum, superstitionum, sortilegiorum et aliorum scelerum similium, ut pote virtuti fidei et religionis oppositorum, ad forum Spirituale tam de jure Canonico, quam et vigore Statutorum Regni, et quidem specificè de anno 1543, pertinere dignoscuntur, ac talium causarum cognitio, ex se difficillima, per Theologos et juris peritos in eodem foro Spirituali venit prius cum summa circumspectione discutienda.

Quocirca omnibus et singulis concionatoribus serio mandamus, quatenus indilate per aliquot dominicas et festa solennia de ambone vel altari coram populo ad Divina audienda congregato denuntient, quod praemissa experimenta facere, torturas adhibere et a fortiori non convictas condemnare ad mortem nulli liceat sub gravi et mortali peccato, ne ulli competat cognitio hujus, an hae vel illi sint malefici vel maleficae, sed cognitio competat duntaxat foro Spirituali.

[...] Ad quem effectum etiam omnes et singulos curatos obligamus, quatenus, si quis ab hinc praeexpressa attentaverit, illum de nomine, cognomine, officio et aliis qualitatibus indilate Nobis denuntient, ne illum ullus sacramentaliter absolvere audeat extra periculum vel articulum mortis, quin prius ipse coram Nobis aut Officio Nostro personaliter comparuerit.

Cum vero experientia teste non ignoretur, quod quaedam mulieres de maleficiis suspectae propter ignorantiam et simplicitatem suam adhibendo ea, ad quae adhibitas ob pactum cum daemone per veras veneficas praecedenter initum varia mira et malefica opera daemon patrare consuevit, per homines in scientiis non versatos maleficae esse praesumuntur, licet de facto et revera tales non sunt. Quia tamen omnes superstitiones ac vanae observantiae ordinariae habent aliquod pactum, saltem implicitum, cum daemone, sicque ea vitia adversantur virtuti Religionis, hoc ideo mandamus omnibus curatis, quatenus omnes et singulos superstitionibus et vanis observantiis deditos aut intentos a talibus vitiis et aliis similibus omni possibili modo abducant ac tempore Confessionis Sacramentalis personas suspectas de praemissis diligenter examinent.